
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217037

PORTARIA: 432/2011
Objetivo: participar, como instrutor, no treinamento para 
candidatos às vagas de novos Agentes Prisionais no Município 
de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188819/SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217031

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EIMAR DE JESUS SANTOS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217042

PORTARIA: 431/2011
Objetivo: participar, como instrutor, no treinamento para 
candidatos às vagas de novos Agentes Prisionais no Município 
de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art.145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192202/ALEXANDRE PEREIRA E SOUZA (TÉC. EM ADM E FINAN 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217033

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMO DE DISTRATO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SHEILA HELENA ARAUJO OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217047

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°254 /2011-GAB.SUSIPE, DE 28 DE MARÇO 

DE 2011 
Nome: ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO / DAI
Período: 02/05/2011 a 31/05/2011
Triênio:01/06/1992 a 31/05/1995
Portaria n°252 /2011-Gab.SUSIPE, de 25 de março de 2011 
Nome: FRANCISCO MOACIR GOMES CARDOSO
Cargo/Lotação: VICE-DIRETOR / PEM I 
Período: 01/06/2011 a 30/07/2011
Triênio:13/01/2004 a 12/01/2007

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°245 /2011-GAB.SUSIPE DE 24 DE MARÇO 

DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder a servidora Sandra Sueli Barroso dos Santos 
- 54188780, a contar de 15/03/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos, em substituição pelo servidor, Luiz Carlos da Paixão 
Monteiro - 5559383.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217056

PORTARIA: 429/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA CARVALHO
Cargo: ASSIS. DE INFORMATICA

Matrícula Funcional: 79890962268
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              100.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217058

PORTARIA 847/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 112/2011-
DUR, de 17.03.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Diretoria de Unidades Regionalizadas, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral.
JOSÉ MARIA HENRIQUES – matrícula 3262731/1
ELVIS FARHAT – matrícula 57195634/1
CARLOS BORROMEU ALVES JÚNIOR – matrícula 57198735/1
Art. 2º - Os servidores relacionados acima, devem cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA 846/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 112/2011-
DUR, de 17.03.2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida aos servidores abaixo relacionados, 
através da Portaria 1608/2009-DG/CDRH.
CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES – matrícula 3266176/1
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS – matrícula 3262642/1
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA – matrícula 
57176332/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA 845/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 112/2011-
DUR, de 17.03.2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida aos servidores abaixo relacionados, 
através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA – matrícula 3194485/1
RUTE SUELY CARVALHO DA ROCHA – matrícula 327220/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 853/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 103/2011-DUR, de 
15.03.2011, protocolado sob o nº 2011/89174,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR o art. 2º da Portaria 2693/2010-DG/CDRH, 
que designou o servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3266176/1, para desenvolver na Agência 
de Trânsito de Santa Izabel do Pará, as atividades de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 01.07.2010 a 
01.07.2011.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, da Agência de Trânsito 
de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 852/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 103/2011-DUR, de 
15.03.2011, protocolado sob o nº 2011/89174,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR o art. 2º da Portaria 635/2010-DG/CDRH, que 
designou o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57176332/1, para 
desenvolver na Agência de Trânsito de Santa Izabel do Pará, 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.04.2010 a 12.04.2011.
Art. 2º- REMOVER o referido servidor, da Agência de Trânsito 
de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Patrimônio deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 851/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 103/2011-DUR, de 
15.03.2011, protocolado sob o nº 2011/89174,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR o art. 2º da Portaria 636/2010-DG/CDRH, que 
designou o servidor CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS, Auxiliar 
de Administração/05, matrícula 3262642/1, para desenvolver 
na Agência de Trânsito de Santa Izabel do Pará, as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
12.04.2010 a 12.04.2011.
Art. 2º- REMOVER o referido servidor, da Agência de Trânsito 
de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Patrimônio deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 854/2011-DG/CDRH, DE 28.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, que o servidor deste Órgão HOZana 
naSCIMentO BeZerra, atingiu a idade-limite, para o benefício 
da Aposentadoria Compulsória, conforme estabelece o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
aFaStar, o servidor HOZana naSCIMentO BeZerra, Auxiliar 
de Serviços Gerais/04, matrícula 3267342/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Castanhal, assegurando-lhe o direito da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217067

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 893/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 31/03/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
IVAN RIBEIRO SIMOES    GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE 
MARABÁ (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217072

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 892/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 31/03/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Observação
PEDRO RODRIGUES LIMA     GERENTE DA REG. DE TRÂNSITO 
DE MARABÁ (DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217085

Ato: PORTARIA 891/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Priscila Duarte Veloso (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217090

Ato: PORTARIA 890/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


